件函局司部育教

关于征集 “十三五”国家重点研发计划

优先启动重点研发任务建议的通知

教技司〔2015〕4 3号

部属各高等学校：

按 照 《关于深化中央财政科技计划（专项、基金等）管理

改革的方案》 （国 发 〔2014〕6 4号 ）的总体要求，科技部近曰

发布了《科技部关于开展“十三五”国家重点研发计划优先启

动重点研发任务建议征集工作的通知》 （国科发资〔2015〕52

号，科技部近日将在其网站发布，以下简称《通知》 ），将结

合 “十三五”科技创新规划战略研究，面向有关部门和地方征

集 “十三五”国家重点研发计划优先启动的重点研发任务建议，

并将对需求重大、共识度高、前期基础好的任务建议凝练成重

点专项，在按程序统筹报批后纳入计划给予支持，在 2016年优

先启动实施。为更好引导高校面向国家重大需求开展科技创新

工作，做好建议征集工作，现就有关事项通知如下：

1.请各高校认真学习领会国发6 4号文件精神，按照《通知》

要求，结合本次征集的8 个重点方向内容，面向经济社会发展

的重大需求，进一步聚焦国家重大战略任务，组织力量，加强

校校、校所、校企间的强强联合和优势互补，深入研究和科学

论证，提出重点研发任务建议。

2.在 “凝练需求、聚焦重点”过程中，要充分利用现有工ft

基础，注重同前期科技项目和计划的延续性，有效衔接目前正

在开展的高校科技“十三五”规划战略研究。所提任务建议需要

针对不同研发任务特点，加强顶层设计，从基础研究、重大共

性关键技术到应用示范的纵向研发链，以及横向协作的产业价

值链进行全链条一体化设计，并具有成为重点专项的潜质。对

于单项技术攻关或某一方面的具体建议，要及时加强同国内优

势单位沟通，纳入相关渠道进行推荐。

3.所提任务建议应符合以下要求：一是边界清晰、5 年内的

任务目标具体明确；二是要遵循研发和创新的规律特点，清晰

说明需要攻克的关键科技问题、商业模式创新、预期目标和成

效，综合考虑可形成的产业、产品、服务及市场（应用）前景；

三是要提出解决科技问题的组织方式、工作机制和保障措施，

强化项目、人才、基地建设的统筹；四是要提出经费投入的考

虑。

4.所提任务建议内容包括重要意义、研究基础、总体目标与

重点任务、预期成果形式、组织保障五个部分，每项任务建议

文字不超过5000字。

5.本次征集工作坚持有所为、有所不为，在精不在多，请各

校根据相关要求，认真研究提出具有足够体量、相对成熟的高

质量任务建议。并请于3 月 1 3日前将任务建议的电子文稿和联

系人信息发送到我司计划处（涉密的任务建议以光盘报送），

纸质版以公文形式报送（一式两份）。

下一步，我司在对高校任务建议进一步凝练基础上，形成

重点研发任务推荐名单，进一步修改完善后，进行网上填报，

按程序进行推荐。

邮寄地址：北京市西城区西单大木仓胡同3 7 号教育部科核

司计划处（邮编：100816)

联系人：郝加全、何立芳

联系方式：66096298，jqhao@moe.edu.cn

特此通知。

抄送：有关国家实验室（筹 ） 2011协同创新中心

mailto:jqhao@moe.edu.cn

附件 1.本次征集的重点方向

1.支撑引领现代农业发展的重点研发任务，包括粮食丰产提质增效、农业面源

污染防控、农田重金属污染修复，智能农机装备、畜禽养殖安全、食品加工贮运，

海洋渔业，林业资源高效利用，以及宜居村镇等方面的基础前沿研究、重大共性关

键技术（产品）开发及应用示范；

2.支撑引领节能环保和新能源发展的重点研发任务，包括煤炭清洁高效燃烧、

转化及排放控制，可再生能源与新能源、核能与核安全，以及智能电网等方面的基

础前沿研究、重大共性关键技术（产品）开发及应用示范；

3.支撑引领产业转型升级的重点研发任务，包括智能制造、重点基础材料和新

材料、精密基础件和通用件、极端制造工艺、重大成套装备，大数据与云计算、宽

带通信与物联网、网络信息安全、遥感与导航，以及科技服务业和文化科技创新等

方面的基础前沿研究、重大共性关键技术（产品）开发及应用示范；

4.支撑引领资源环境和生态保护的重点研发任务，包括水安全、土壤安全、生

态修复、有毒有害化学品治理，深地、深水等油气和矿产资源勘探开发，废弃物资

源化，海洋工程装备，以及重大自然灾害监测预警、应对气候变化等方面的基础前

沿研究、重大共性关键技术（产品）开发及应用示范；

5.支撑引领人口健康发展的重点研发任务，包括重大疾病防控、疫苗研制、药

物早期研发、中医药现代化、生殖健康、体外诊断、生物医用材料、移动医疗，重

大化工产品生物制造，以及食品安全等方面的基础前沿研究、重大共性关键技术（产

品）开发及应用示范；

6.支撑引领新型城镇化创新发展的重点研发任务，包括智慧城市、绿色建筑及

其工业化，综合运输与智能交通、轨道交通，以及公共安全保障与应急救援等方面

的基础前沿研究、重大共性关键技术（产品）开发及应用示范；

7.面向国家战略需求的基础研究，包括纳米、干细胞、蛋白质、发育与生殖、

量子调控和全球变化等方向的重大科学研究，能够充分发挥大科学装置优势的前沿

研究，未来 10年可能产生颠覆性技术的前瞻性科学研究，以及深空、深海、深地、

深蓝等战略性科学研究等方面；

8.重大国际科技合作，包括对于融入全球创新网络具有重大关键作用、已纳入

或应纳入双多边政府间合作协议的重大科技合作任务，共性关键技术转移国际合作

任务，以及发起或参与国际重大科学工程等方面的合作任务。

附件 2.重点研发任务建议填报信息表

重点研发任

务建议名称

领域特征
（可多选）

口信息与空间                     口农业

口人口与健康（生物医药）         口交通运输

口材料                           口城镇化

口制造业                         口现代服务业

口能源                           口公共安全

口资源环境                       口其他

口海洋

研发阶段
（可多选）

口基础前沿

口重大共性关键技术

口应用示范

口全链条创新设计

口其他

国际合作 口拟开展（国别：         ）      口无相关需求

实施年限

预期所需资

金（万元） 总量资金：   中央财政资金：   地方财政资金：   其他资金：

推荐渠遒 口部门     口地方      口行业协会

简   介

简要说明启动该重点研发任务的重要意义、我国的研究基础与囯外的差距、

任务部署的考虑、预期成果形成及产业化前景等，不超过 500字

附件 3.重点研发任务建议文字材料格式

重点研发任务建议的名称

一、重要意义

组织开展该重点研发任务的重要意义，如符合国家重大战略需

求，在推动产业结构战略性调整、解决经济社会发展重大瓶颈问题

等方面的重要意义。

二、研究基础

关于国内外发展现状与趋势，如与该项研发任务相关联的上下

游产业链与产品、国际研究前沿、我国当前具备的研究基础、与国

际的差距以及我国开展该项研发任务的优势、创新点及产业化前景。

三、总体目标与重点任务

关于总体目标与任务部署的考虑，如着重在基础前沿部署、重

大共性关键技术开发部署、应用示范上开展部署，或者围绕任务目

标开展全链条创新设计、一体化部署。对需要开展国际科技合作的

任务作出专门说明。

四、预期成果形式

预期取得的知识产权、技术标准以及商业模式，重点要说明预

期形成的产业、产品及其市场应用前景。

五、组织保障

预计所需资金的考虑，包括总量资金、中央和地方财政资金和

其他渠道资金等。提出组织各方力量开展产学研联合攻关、以及跨

部门、跨区域的政策与组织保障需求。

推荐高校：

联系人及联系方式：